
บทที่ 2 
ทฤษฎี แนวคิดและวรรณกรรมที่เกีย่วของ 

 
การศึกษาในหัวขอเร่ือง  กระบวนการดําเนินงานของสํานักงานบัญชีตัวแทนในประเทศ

ไทย  ไดอาศัยทฤษฎีและแนวคิดที่นํามาใชประกอบการศึกษาดังนี้ 
1. ความรูเกี่ยวกบัสํานักงานบญัชีตัวแทน 
2. แนวคดิของการบริหารเชิงกลยุทธ 
3. แนวคดิเกีย่วกบักลยุทธการตลาดสําหรับธุรกิจบริการ 

 
ความรูเก่ียวกับสํานักงานบญัชีตัวแทน 
 1.     ความหมายของสํานักงานบัญชีตัวแทน 
 สํานักงานบัญชีตัวแทน  หมายถึง บุคคลซึ่งทําหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและ
ชําระภาษี หรือดําเนินการอื่นใดตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดในนามของ ผูมีหนาที่เสียภาษี 
ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th 
 บุคคลซึ่งทําหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษี หมายถึง บุคคลธรรมดา 
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หางหุนสวนสามัญ กองทุน มูลนิธิที่มิใชนิติบุคคล หนวยงานหรือ
กิจการของเอกชนที่กระทําโดยบุคคลธรรมดาตั้งแต 2 คนขึ้นไป อันมิใชนิติบุคคล บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได 
สหกรณและองคกรอื่นที่กฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล 
 ผูมีหนาที่เสียภาษี  หมายถึง ผูมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีทุกประเภทภาษี ผูมี
หนาที่นําสงภาษี และผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ซ่ึงไดวาจางใหสํานักงานบัญชีตัวแทนเปนผูทํา
บัญชีและแตงตั้งใหสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนามของผูมีหนาที่เสียภาษี  
 2.     คุณสมบัติของผูท่ีประสงคจะเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน (กรมสรรพากร, 2549 : 
ออนไลน)  

2.1 กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทนเปนบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หาง
หุนสวนสามัญ กองทุน มูลนิธิที่มิใชนิติบุคคล หนวยงานหรือกิจการของเอกชนที่กระทําโดยบุคคล
ธรรมดาตั้งแต 2 คนขึ้นไปที่มิใชนิติบุคคล  โดยจะตองมีคุณสมบัติดังตอไปนี้ 

1. เปนผูทําบัญชีตามคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชีตาม
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 และผานการอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรตามหลักสูตรที่
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
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2. มีประสบการณในดานการทําบัญชีเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป และเปน
สํานักงานบัญชีตัวแทนของผูเสียภาษีไมนอยกวา 50 ราย ณ วันที่ขออนุญาตเปนสํานักงานบัญชี
ตัวแทน 

3. ตองทําบัญชีใหแกผูมีหนาที่เสียภาษีและยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนาม
ของผูมีหนาที่เสียภาษี โดยไมไดเปนผูดําเนินการตรวจสอบและรับรองบัญชีใหแกผูมีหนาที่เสียภาษี
ในขณะที่ดําเนินการเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 

4. ไมเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีผานระบบ
เครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th ที่อยูในระหวางถูก
ส่ังพัก หรือถูกเพิกถอน 

5. มีประวัติการเสียภาษีที่ดี มีการเสียภาษีที่สอดคลองกับสภาพความเปนจริง
ของกิจการและไมมีพฤติการณหลีกเลี่ยงภาษี 

2.2 กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทนเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย   มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได สหกรณ และองคกรอื่น
ที่กฎหมายกําหนดใหเปนนติิบุคคล โดยจะตองมีคุณสมบัติดังตอไปนี ้

1. เปนผูทําบัญชีตามคุณสมบัติและเงื ่อนไขของการเปนผูทําบัญชี
ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 และผานการอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรตามหลักสตูร
ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

2. มีประสบการณในดานการทําบัญชีเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป และเปน
สํานักงานบัญชีตัวแทนของผูเสียภาษีไมนอยกวา 50 ราย ณ วันที่ขออนุญาตเปนสํานักงานบัญชี
ตัวแทน 

3. ตองทําบัญชีใหแกผูมีหนาที่เสียภาษีและยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนาม
ของผูมีหนาที่เสียภาษี โดยไมไดเปนผูดําเนินการตรวจสอบและรับรองบัญชีใหแกผูมีหนาที่เสียภาษี
ในขณะที่ดําเนินการเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 

4. มีทรัพยสินสุทธิมากกวาหนีสิ้นสุทธิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปสุดทาย
กอนยืน่คําขอเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 

5. ไมเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน ยื่นแบบแสดงรายการภาษีผานระบบ
เครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th ที่อยูในระหวางถูก
ส่ังพัก หรือถูกเพิกถอน 

6. มีประวัติการเสียภาษีที่ดี มีการเสียภาษีที่สอดคลองกับสภาพความเปนจริง
ของกิจการและไมมีพฤติการณหลีกเลี่ยงภาษี 
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 เจาของสํานักงานบัญชี หัวหนาสํานักงาน ผูจัดการ กรรมการหรือหุนสวน
ผูจัดการ ผูซ่ึงรับผิดชอบในการใหบริการรับทําบัญชี ตองผานการอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากร
ตามหลักสูตรที่อธิบดีกําหนด ซ่ึงตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักสูตรการอบรม
ทางดานกฎหมายภาษีอากรฯ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2547 กําหนดใหใชหลักสูตรการอบรม
ทางดานกฎหมายภาษีอากรแกผูสอบบัญชีภาษีอากร  ซ่ึงจัดโดยองคกรวิชาชีพฯ  ที่อธิบดี
กรมสรรพากร ใหความเห็นชอบ ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 
และเงื่อนไขการเปนองคกรวิชาชีพ หรือหลักสูตรที่อธิบดีใหความเห็นชอบในการจัดอบรมแก
ผูสอบบัญชีภาษีอากร ลงวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2548 โดยหลักสูตรดังกลาวตองมีจํานวนอยางนอย 
12 ช่ัวโมง ซ่ึงประกอบดวย 

1. ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล จํานวน 3 ช่ัวโมง 
2. ภาษีมูลคาเพิ่ม  จํานวน 3 ช่ัวโมง 
3. ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินไดหัก ณ ทีจ่าย และกฎหมาย ระเบียบขอบังคับ

อ่ืน ๆ จํานวน 3 ช่ัวโมง 
4. มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการสอบบัญชี จํานวน 3 ช่ัวโมง 
โดยมีผลตั้งแตวันที่ 1 กันยายน 2548 เปนตนไป สําหรับรายชื่อองคการ

วิชาชีพสามารถเขาไปคนหาเพื่อสอบถามรายละเอียดไดจากเว็บไซตของกรมสรรพากร เมนู “ผู
ตรวจสอบและรบัรองบัญชี หัวขอ องคกรวิชาชีพฯ” 

การอบรมดั งกล าว  ผู ยื่ นคํ าขอตองมีห ลักฐานหนังสือ รับรอง  และ
ใบเสร็จรับเงินจากองคกรวิชาชีพฯ ซ่ึงตองระบุช่ือองคกรวิชาชีพ วันเดือนปที่อบรม ช่ือ สกุล เลข
ผูทําบัญชีที่เขารับการอบรมและชื่อสํานักงานบัญชี โดยหลักฐานการอบรมดังกลาวตองไมเกิน
ระยะเวลา 1 ป ณ วันที่ยื่นคําขอ 

3. แบบฟอรมท่ีเก่ียวกับสํานักงานบัญชีตัวแทน 
ช่ือเต็มและชื่อยอ แบบฟอรมตาง ๆ ที่เกี่ยวกับสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดง

รายการภาษีและชําระภาษี 
1. แบบคําขอเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน (ต.ท. 01) 
2. แบบชื่อที่อยูของสํานักงานสาขา (ใบแนบคําขอเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน ต.ท. 01) 
3.  แบบแจงรายชือ่ผูมีหนาทีเ่สียภาษีที่ใชบริการของสํานกังานบญัชีตัวแทน (ต.ท.02) 
4. แบบสัญญาการตั้งตัวแทนและขอตกลงในการแตงตั้งสํานักงานบัญชีเปนตัวแทน (ต.ท. 03) 
5. แบบคําขอเพิ่ม/ลดจํานวนผูมีหนาที่เสยีภาษีของสํานกังานบญัชีตวัแทน (ต.ท. 04) 
6. แบบคําขอตออายุ/ขอขยายเวลาตออายุใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน(ต.ท. 05) 
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7. แบบคําขอใบแทนใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน (ต.ท. 06) 
8. แบบใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน (ต.ท. 20) 
9. แบบคําขอยื่นแบบแสดงรายการผานเครือขายอินเทอรเน็ต (ภ.อ. 01) 
10. แบบคําขอเพิ่ม/ลดประเภทแบบแสดงรายการ ที่ยื่นผานเครือขายอินเทอรเน็ต (ภ.อ. 

02) 
11. แบบแจงเปลี่ยนแปลงอีเมลแอดเดรส (E-mail Address) หรือขอรหัสผาน 

(Password) (ภ.อ.03) 
12. แบบแจงเลิกการยื่นแบบแสดงรายการผานเครือขายอินเทอรเน็ต (ภ.อ. 04) 
13. ขอตกลงในการยื่นแบบแสดงรายการ และชําระภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ต 
14. คํารองขอขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การชําระภาษี หรือการนําสง

ภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ต 
15. คํารองขอคัดแบบแสดงรายการภาษ ี

4. ขั้นตอนและวิธีการยื่นคําขออนุญาต 
 ขั้นตอนและวธีิการยื่นคําขอเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน ใหดําเนินการดังตอไปนี ้
 1.   ดาวนโหลด (Download) แบบสัญญาการตั้งตัวแทนและขอตกลงในการแตงตั้ง
สํานักงานบัญชีเปนตัวแทน (ต.ท. 03) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีผานระบบเครือขาย
อินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th  ไดที่เมนู “สํานักงานบัญชี
ตัวแทน Download แบบฟอรม” เพื่อจัดทําสัญญาตั้งตัวแทน ตามแบบ ต.ท. 03 ลงนามระหวางผูมี
หนาที่เสียภาษีและสํานักงานบัญชี 
 การจัดทําสัญญาการตั้งตัวแทน และขอตกลงในการแตงตั้งสํานักงานบัญชีเปน
ตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษี และชําระภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของ
กรมสรรพากร ตามแบบ ต.ท. 03 ใหจัดทําเปนรายลูกคา รายละ 3 ฉบับ โดยกรอกขอมูลใหครบถวน 
และลงนามโดยผูมีอํานาจใหครบทุกฉบับ ระหวางสํานักงานบัญชีกับลูกคา ซ่ึงตกลงแตงตั้งและ
มอบอํานาจใหสํานักงานบัญชีเปนตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการ และชําระภาษีผานระบบเครือขาย
อินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th  ตนฉบับสัญญาปดอากร
แสตมป 30 บาท สําเนาคูฉบับที่เหลือปดอากรแสตมป 5 บาท ทั้งนี้จะตองตรวจสอบขอมูล ที่อยูของ
สํานักงานบัญชีและลูกคาใหถูกตองตรงกับขอมูลที่ไดแจงกับกรมสรรพากรเมื่อมีการยื่นขอเลข
ประจําตัวผูเสียภาษีอากรและหรือขอเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

2. ยื่นคําขอตออธิบดีกรมสรรพากร ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต 
(Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th   



 

 

8 

 

 ขั้นตอนการดําเนินการยื่นคําขออนุญาต 
1. ยื่นคําขอตออธิบดีกรมสรรพากร ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต 

(Web Site) ของกรมสรรพากรที่เมนู “สํานักงานบัญชีตัวแทน โปรแกรมรับยื่นคําขอ (ต.ท. 01, ต.ท. 
02)” 

2. บันทึกขอมูลตามที่ เมนู “โปรแกรมรับยื่นคําขอ (ต.ท.01, ต.ท.02)” ให
ครบถวนตามลําดับของหัวขอ 

3. เมื่อบันทึกขอมูลแบบ ต.ท. 01 ซ่ึงเปนขอมูลของสํานักงานบัญชีผูยื่นคําขอ
แลวเสร็จ ใหกดปุม “ตกลง” แลวระบบฯ จะใหบันทึกแบบ ต.ท. 02โดยจะตองมีขอมูลรายชื่อลูกคา
ที่ทําสัญญาการตั้งตัวแทนฯ ใหครบถวน อยางนอย 50 รายขึ้นไป สําหรับลูกคาที่มีหลายสาขาจะ
นับเปน 1 ราย 

4. เมื่อบันทึกขอมูลแบบ ต.ท. 02 แลวเสร็จ ใหกดปุม “ตกลง” หากการยื่นคําขอ
ดําเนินการไดสําเร็จ ระบบฯ จะขึ้นขอความวา “กรมสรรพากร ไดรับคําขอเปนสํานักงานบัญชี
ตัวแทนเรียบรอยแลว หมายเลขอางอิงในการสมัครเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนของทานคือ : A 
(ตัวเลข 10 หลัก)” ใหส่ังพิมพหนาจอดังกลาว เพื่อเก็บเปนหลักฐานประกอบการยื่นคําขอ และพิมพ
แบบ ต.ท. 01 ที่บันทึกแลวออกมา เพื่อลงนามพรอมประทับตรานิติบุคคล (กรณีเปนนิติบุคคล) 

5. กรณีที่บันทึกคําขอแลวเสร็จ และสั่งพิมพขอมูลแลว ไดมีหมายเหตุแจง อักษร 
“P”  หรือ  “V”  
 P  หมายถึง  ขอมูลที่แจงไมตรงกับฐานขอมูลเลขประจําตัวผูเสียภาษี
กรมสรรพากร 
 V  หมายถึง  ขอมูลที่แจงไมตรงกับฐานขอมูลผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มกรมสรรพากร 
 หากมีการแจงหมายเหตุดังกลาว ใหผูยื่นคําขอตรวจสอบขอมูลสําหรับแตละ
กรณีวาไมถูกตองตรงกับฐานขอมูลกรมสรรพากรดวยเหตุใด และใหไปดําเนินการแจงแกไขให
ถูกตองเปนปจจุบันตอไป โดยใหแลวเสร็จกอนที่จะยื่นคําขอยื่นแบบแสดงรายการผานเครือขาย
อินเทอรเน็ต (ภ.อ. 01) กรณีที่ไดรับการอนุมัติเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 

6. กรณีสํานักงานบัญชีผูยื่นคําขอมีสถานประกอบการหลายสาขา ใหสํานักงาน
ใหญเปนผูยื่นคําขอ โดยในแบบคําขอเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน (ต.ท. 01) จะมีรายการใหบันทึก
รายละเอียดของสาขา และแบบ ต.ท. 02 ใหบันทึกลูกคาของแตละสาขา 
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7. กรณีมีปญหาในการยื่นคําขอ สามารถสอบถามรายละเอียดไดที่สํานักงาน
มาตรฐานการกํากับ และตรวจสอบภาษี โทรศัพทหมายเลข 0-2272-9694, 0-2272-9697 และ 0-
2617-3549 หรือสํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ หมายเลข 0-2272-9332 

3. โปรแกรมรับคําขอจะตรวจสอบขอมูลของสํานักงานบัญชีตัวแทน และผูมีหนาที่
เสียภาษี หากพบวาไมตรงกับฐานขอมูล ระบบจะมีขอความแจงใหทราบ เพื่อดําเนินการแกไขขอมลู
ใหถูกตอง โดยจะรับขอมูลดังกลาวไวพิจารณากอน เมื่อสงคําขอเขาสูระบบแลวใหพิมพแบบ ต.ท. 
01 เพื่อใหผูยื่นคําขอลงนาม และประทับตรากรณีเปนนิติบุคคล 

4. สงแบบ ต.ท. 01 และ ต.ท. 03 ใหสํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี 
(ม.ก.) ภายใน 7 วันทําการนับแตวันสงรายการขอมูล ต.ท. 01 เขาระบบ 

5. ขั้นตอนการพิจารณา 
1. ตรวจสอบขอมูลเบื้องตน และตรวจความนาเชื่อถือ 
2. กรณีไดรับอนุญาต สํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี (ม.ก.) จะแจงผล

ทาง ไปรษณีย และ สรรพากรพื้นที่มอบใบอนุญาต 
3. สํานักงานบัญชีลงทะเบียนการยื่นแบบทางอินเทอรเน็ตกับสํานักบริหารการเสีย

ภาษีทางอิเล็กทรอนิกส (บ.อ.) 
4. สํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจภาษีจัดสงรหัสผูใช (User ID) และรหัสผาน 

(Passward) ใหสํานักงานบัญชีตัวแทน 
5. กรณีไมไดรับอนุญาตสํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี (ม.ก.) จะแจง

ผลทางไปรษณีย 
6. ระยะเวลาการอนญุาต 

ใบอนุญาตมีอายุ 2 ป นับตั้งแตวันที่ไดรับอนุญาตใหเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนใน
แบบใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน (ต.ท. 20) กรณีใบอนุญาตสิ้นสุดลง สํานักงานบัญชี
ตัวแทนมีสิทธิยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตตออธิบดีกรมสรรพากรได ภายใน 2 เดือนกอนวันที่
ใบอนุญาตสิ้นสุด ทั้งนี้จะตองมีผูมีหนาที่เสียภาษีของสํานักงานบัญชีตัวแทนไมนอยกวา 50 ราย ณ 
วันที่ยื่นคําขอตออายุ 

7. หนาท่ีของสํานักงานบัญชีตัวแทน 
1.   จัดทําแบบแสดงรายการ และยื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือจัดทําแบบแสดง

รายการภาษีและยื่นแบบแสดงรายการภาษีพรอมชําระภาษีของผูมีหนาที่เสียภาษีผานระบบเครือขาย
อินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th  โดยใชหมายเลขผูใช (User 
ID) และรหัสผาน (Password) ของสํานักงานบัญชีตัวแทน เพื่อทําการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
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หรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีในนามของผูมีหนาที่เสียภาษีผานเลขประจําตัวผูเสีย
ภาษีอากรของผูมีหนาที่เสียภาษี 

สํานักงานบัญชีตัวแทนมีหนาที่ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนามของผูมี
หนาที่เสียภาษีตามประเภทภาษีที่ตกลงกับผูมีหนาที่เสียภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทาง
เว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th   

กรณีผูมีหนาที่เสียภาษีของสํานักงานบัญชีตัวแทนมีจํานวนลดลงจากจํานวนที่
สํานักงานบัญชีตัวแทนแจงไวเมื่อขออนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน สํานักงานบัญชีตัวแทน
ยังคงสามารถยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนามของผูมีหนาที่ เสียภาษีผานระบบเครือขาย
อินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากร www.rd.go.th  ได ถาหากการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีดังกลาวขาดไปไมเกินรอยละ 10 ของจํานวนผูมีหนาที่เสียภาษี 

แบบแสดงรายการดังกลาว ไมรวมแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 91) 
2.   ชําระภาษีหรือนําสงภาษีเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมสรรพากร 
3.    แจงรายชื่อผูมีหนาที่เสียภาษี ที่ขอใชหรือเลิกใชบริการดวยแบบคําขอเพิ่ม/ลด

จํานวนผูมีหนาที่เสียภาษีของสํานักงานบัญชีตัวแทน (ต.ท. 04) ภายใน 15 วัน นับแตขอใชหรือเลิก 
โดยตองแจงกอนกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี ในเดือนภาษีหรือปภาษีถัดไป 

4.   แจงการเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบียนที่เคยแจงไวตอกรมสรรพากร เชน การ
ยายที่ตั้งสํานักงาน การเปดสํานักงานเพิ่มเติม การปดสํานักงานบางแหง การเลิกสํานักงาน การ
เปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียน และการเปลี่ยนแปลงสํานักงานบัญชีตัวแทนดานอื่น ๆ ทั้งนี้จะตองแจง
การเปลี่ยนแปลงภายใน 15 วันนับแตวันที่เปลี่ยนแปลง 

5.    สงบุคคลซึ่งมีคุณสมบัติเปนผูทําบัญชีตาม พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 เขา
อบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรตามหลักสูตรที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

6.     ยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน ภายใน 2 เดือนกอนที่
ใบอนุญาตจะหมดอายุ ซ่ึงหากไมสามารถดําเนินการไดทันตามเวลาที่กําหนด สํานักงานบัญชี
ตัวแทนสามารถขอขยายเวลาออกไปไดอีก เปนเวลา 2 เดือนนับจากวันที่ไดรับอนุมัติ 

8. การดําเนินการสําหรับสํานักงานบัญชีตัวแทนที่ไดรับอนุญาตแลว 
1. ประเภทและแบบแสดงรายการที่กรมสรรพากรใหบริการยื่นแบบผานเครือขาย

อินเทอรเน็ต มีดังนี้ 
1.1 แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

1. ภ.ง.ด.1 
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   แบบยื่นรายการภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ตามมาตรา 59 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับการหัก ณ ที่จายตามมาตรา 50 (1) กรณีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 
(1), (2) แหงประมวลรัษฎากร 

2. ภ.ง.ด. 2 
   แบบยื่นรายการภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ตามมาตรา 59 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับการหัก ณ ที่จายตามมาตรา 50 (2) กรณีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 
(3), (4) แหงประมวลรัษฎากร 

3. ภ.ง.ด. 3 
   แบบยื่นรายการภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ตามมาตรา 59 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับการหัก ณ ที่จายตามมาตรา 3 เตรส และมาตรา 50 (3), (4), (5) กรณีการจายเงินได
พึงประเมินตามมาตรา 40 (5), (6) , (7), (8) และการเสียภาษีตามมาตรา 48 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 

1.2 แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล 
1. ภ.ง.ด. 50 

แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตาม
มาตรา 68 และมาตรา 69 แหงประมวลรัษฎากร  

2. ภ.ง.ด. 51 
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตาม

มาตรา 67 แหงประมวลรัษฎากร  
3. ภ.ง.ด. 52 

   แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เฉพาะ
กิจการขนสงผานประเทศตาง ๆ ตามมาตรา 67 แหงประมวลรัษฎากร 

4. ภ.ง.ด. 53 
   แบบยื่นรายการภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ตามมาตรา 59 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับการหัก ณ ที่จายตามมาตรา 3 เตรส และมาตรา 65 ทวิ และการเสียภาษีตามมาตรา 
65 จัตวา แหงประมวลรัษฎากร 

5. ภ.ง.ด. 54 
แบบยื่นรายการนําสงภาษีเงินไดนิติบุคคลและการจําหนายเงินกําไรตาม

มาตรา 70 และ 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร  
6. ภ.ง.ด. 55 
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แบบยื่นรายการภาษีเงินไดมูลนิธิหรือสมาคม ตามมาตรา 68 และมาตรา 
69 แหงประมวลรัษฎากร  

1.3 แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 
1. ภ.พ. 30 

   แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม ตามประมวลรัษฎากร 
2. ภ.พ. 36 

   แบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม ตามประมวลรัษฎากร 
1.4 แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ 

1. ภ.ธ. 40 
   แบบแสดงภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามประมวลรัษฎากร 
 2. การยื่นคําขอแบบแสดงรายการผานเครือขายอินเทอรเนต็ (ภ.อ.01)  
  สํานักงานบัญชีตัวแทน ที่จะยื่นคําขอแบบแสดงรายการผานเครือขายอินเทอรเน็ต 
เพื่อเปนตัวแทนในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ตของ
กรมสรรพากร ดังนี้ 

2.1 ยื่นแบบ  ภ .อ .  01 ตออธิบดีกรมสรรพากร  โดยผานระบบเครือขาย
อินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากร www.rd.go.th  ที่เมนู “บริการอิเล็กทรอนิกส ยื่นแบบ
ผานอินเทอรเน็ต สมัครสมาชิก”   เมื่อบันทึกขอมูลตามแบบ ภ.อ. 01 แลวเสร็จใหส่ังพิมพ เพื่อลง
นามในแบบดังกลาว และนําสงพรอมกับขอตกลงในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผาน
เครือขายอินเทอรเน็ตตอสํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส อาคารศูนยคอมพิวเตอร ช้ัน 1 
ถนนพหลโยธินซอย 7 เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400 ภายใน 15 วัน นับแตวันที่คําขอไดรับ
อนุมัติบนระบบเครือขายฯ 

2.2 การยื่นคําขอ ภ.อ. 01 และขอตกลงในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระ
ภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ต ใหยื่นเปนรายผูเสียภาษี 

2.3 กรณีมีขอสงสัยหรือปญหาเกี่ยวกับการจัดทําแบบ ภ.อ.01 สามารถติดตอ
สอบถามไดที่หมายเลขโทรศัพท 0-2272-8846-7 

2.4 กรณีมีขอสงสัย หรือมีปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผาน
ระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากร สามารถติดตอสอบถามไดที่ หมายเลข
โทรศพัท 0-2272-8984, 0-2272-9205 และ 0-2272-8000 

3. การยื่นแบบคําขอเพิ่มหรือลด จํานวนผูมีหนาที่เสียภาษีของสํานักงานบัญชีตัวแทน 
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  กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทน ที่ไดรับใบอนุญาตจากกรมสรรพากรแลว ตองการ
เพิ่มหรือลดจํานวนลูกคาจากเดิมที่แจงไวตามแบบ ต.ท.02  ใหดําเนินการดังนี้ 

3.1 กรณีเพิ่มลูกคา ใหจัดทําสัญญาการตั้งตัวแทนและขอตกลงในการแตงตั้ง
สํานักงานบัญชีเปนตัวแทน (ต.ท.03) เปนรายลูกคา เชนเดียวกับการยื่นคําขอครั้งแรก 

3.2 ยื่นคําขอตออธิบดีกรมสรรพากร โดยผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทาง
เว็บไซตของกรมสรรพากร www.rd.go.th  ที่เมนู  “สํานักงานบัญชีตัวแทน โปรแกรมคําขอเพิ่ม/ลด 
จํานวนผูเสียภาษี (ต.ท.04)”  

3.3 บันทึกขอมูลตามที่โปรแกรมดังกลาวกําหนดตามลําดับ โดยแยกบันทึก
รายการเพิ่ม หรือลดรายลูกคา 

3.4 เมื่อบันทึกขอมูลแลวเสร็จใหส่ังพิมพแบบคําขอ ต.ท.04 ดังกลาวเพื่อลงนาม
และประทับตรานิติบุคคล (กรณีเปนนิติบุคคล) เพื่อสงใหกรมสรรพากรพิจารณาตอไป โดยกรณี
เพิ่มรายลูกคา ใหนําสงเอกสารตามที่กําหนดไวเชนเดียวกับการดําเนินการครั้งแรกที่ยื่นคําขอเปน
สํานักงานบัญชีตัวแทน 

3.5 การยื่นแบบ ต.ท.04 แจงเพิ่ม/ลด รายลูกคา ตองดําเนินแจงตอกรมสรรพากร
กอนถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการในเดือนภาษี หรือปภาษีถัดไป 

3.6 จํานวนลูกคาของสํานักงานบัญชีตัวแทนที่ลดลงตองไมเกินรอยละ 10 ของ
จํานวนรายลูกคาที่แจงไวเมื่อขออนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน ทั้งนี้ไมนับรวมแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.91) 

9. วิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
1. ยื่นตามแนวทางปฏิบัติในการรับแบบแสดงรายการภาษี และยื่นชําระภาษีผาน

ระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเวบ็ไซต ของ สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส 
2. ยื่นไดเฉพาะแบบที่ทําความตกลงกับผูมีหนาที่เสียภาษี ตาม ต.ท. 03 เทานั้น ซ่ึงยื่น

ไดทุกแบบยกเวนแบบ ภ.ง.ด. 91 
10. วิธีการชําระภาษี 

1. ชําระโดยโอนเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกสของธนาคาร 
1.1 จากบัญชีของผูมีหนาที่เสียภาษี 
1.2 จากบัญชีของสํานักงานบัญชีตัวแทน 
วิธีโอนเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกสของธนาคาร 
1. ทาง ATM 
2. ทาง Internet  Banking 
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3. ทางโทรศัพท 
4. ทาง e-payment   
5. ทาง mobile 
6. ทาง Telefax 
7. เคานเตอรธนาคาร 

2. ชําระผานเคานเตอรไปรษณีย (Pay at Post) หรือเคานเตอรเซอรวิส 
 กรณีไมมีการโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมสรรพากร ถือวาการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีรายนั้นไมสมบูรณ 

 
 แนวคิดของการบริหารเชิงกลยุทธ 

กลยุทธ  มาจากภาษากรีก “Strategia”  ที่ใชอยูราว 400 B.C. และหมายความถึงศิลปะและ
ศาสตรของการบังคับบัญชากองทัพ จากการสํารวจของนักวางแผนในบริษัท พวกเขาไดใหความหมาย
ของกลยุทธวา กลยุทธคือวิธีการดําเนินงานเพื่อบรรลุภารกิจหรือวัตถุประสงคที่กําหนดไวของ
องคการ กลยุทธช้ีใหเห็นวาผูบริหารวางแผนเพื่อบรรลุวัตถุประสงคขององคการอยางไร ภายใน
สถานการณสวนใหญ วิธีการบรรลุวัตถุประสงคขององคการจะมีอยูหลายวิธี กลยุทธจะระบุขั้นตอนที่
ตองดําเนินการเพื่อวัตถุประสงคขององคการ กลยุทธคือผลผลิตของกระบวนการบริหารเชิงกลยุทธ 
(สมยศ  นาวีการ, 2546 : 5) 

กระบวนการทางการจัดการ (ณัฏฐพันธ  เขจรนันทน, 2548 : 158-159) 
การจัดการ (Management) เปนกระบวนการในการกําหนด จัดสรร และตรวจสอบการใช

ทรัพยากรขององคการใหบรรลุเปาหมายอยางมีประสิทธิภาพ หรืออาจกลาวไดวา กระบวนการ
ทางการจัดการ (Management Process) ซ่ึงเปนกระบวนการที่เกี่ยวของกับการบริหารทรัพยากรของ
องคการ เพื่อที่จะทําใหองคการสามารถดําเนินงานไดผลสําเร็จตามเปาหมายที่วางไวอยางมี
ประสิทธิภาพ ซ่ึงการจัดการจะประกอบดวยหนาที่ทางการจัดการ (Management Functions) ที่
สําคัญตอไปนี้ 

1. การวางแผน (Planning) 
เปนการคาดการณ การกําหนดเปาหมาย และการเตรียมการลวงหนาวา องคการสมควร

จะดําเนินการอยางไรเพื่อใหบรรลุความตองการในอนาคต โดยผูจัดการตองเปนผูตัดสินใจกําหนด
เปาหมายของหนวยงานจากการศึกษาและวิเคราะหความเปนไปได ตลอดจนวางแนวทางและ
วิธีการปฏิบัติใหบรรลุเปาหมาย ซ่ึงสามารถกําหนดเปน 3 ระดับ ดังตอไปนี้   
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1.1 แผนกลยุทธ (Strategic Plan) เปนการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรและการ
กําหนดลําดับความสําคัญ (Priority) ในการดําเนินงานใหตรงตามเปาหมายและความตองการระยะ
ยาว ปกติแผนกลยุทธมักจะถูกกําหนดโดยคณะกรรมการบริหารและผูบริหารระดับสูงของบริษัท  

1.2 แผนยุทธวิธี (Tactical Plan) ถูกกําหนดขึ้นเพื่อใหการปฏิบัติเปนไปตามกรอบของ
แผนกลยุทธ โดยมีขอบเขตและระยะเวลาปฏิบัติที่ส้ันและชัดเจนกวาแผนกลยุทธ ปกติแผนยุทธวิธี
จะเกี่ยวของกับผูจัดการระดับสูงและระดับกลาง  

1.3 แผนปฏิบัติการ (Operation Plan) ถูกกําหนดโดยผูจัดการระดับกลางหรือระดับ
ปฏิบัติการ ซ่ึงจะเกี่ยวของกับการกําหนดเปาหมายการปฏิบัติที่ครอบคลุมขอบเขตและระยะเวลาไม
ยาวนัก เชน วัน สัปดาห หรือเดือน เปนตน  

2. การจัดองคการ (Organizing) 
เปนการจัดโครงสรางการดําเนินงานและการประสานงานของทรัพยากรการ

ดําเนินงานขององคการ โดยเฉพาะทรัพยากรมนุษย ใหมีความเหมาะสมกับงาน การจัดองคการเปน
การมอบหมายงาน กําหนดอํานาจหนาที่ และขอบเขตความรับผิดชอบของสมาชิกในองคการ เพื่อที่
สมาชิกแตละคนจะสามารถปฏิบัติงานของตนอยางมีเปาหมายและขอบเขตที่ชัดเจนและสอดคลอง
กัน ซ่ึงจะทําใหการดําเนินงานขององคการเปนไปอยางราบรื่นและมีประสิทธิภาพ  

3. การนํา (Leading) 
เปนกระบวนการที่ผูจัดการใชความสามารถหรืออิทธิพลในการชี้นําและชักจูงให

บุคคลอื่นปฏิบัติตามแนวทางที่ตนตองการในทิศทางที่ถูกตองและตามเปาหมายขององคการ   
4. การควบคุม (Controlling) 

เปนการติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการดําเนินการวาเปนไปตามเปาหมายหรือ
มาตรฐานที่กําหนดหรือไม เพื่อที่จะปรับปรุงแกไขและพัฒนาใหการดําเนินงานมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลสอดคลองกับเปาหมายขององคการ  
 
แนวคิดเก่ียวกับกลยุทธการตลาดสําหรบัธุรกิจบริการ ( ศิริวรรณ เสรีรัตน และคณะ,  2546 : 434-441) 

รูปแบบของกลยุทธการตลาดในธุรกิจการใหบริการ ตองใชเครื่องมือทั้งทางตลาดภายใน 
(Internal Marketing) ซ่ึงบริษัทตองอาศัยพนักงานเขาชวยและตองใชการตลาดภายนอก (External 
Marketing) โดยการติดตอส่ือสารกับลูกคาและการตลาดที่สัมพันธกันระหวางผูซ้ือและผูขาย 
(Interactive Marketing) ดังนี้ 

1. การตลาดภายใน (Internal Marketing) การตลาดภายในของบริษัทจะรวมถึงการ
ฝกอบรม และการจูงใจพนักงานที่ใหบริการในการสรางความสัมพันธกับลูกคา รวมถึงพนักงานที่
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ใหการสนับสนุนการใหบริการโดยใหเกิดการทํางานรวมกันเปนทีม เพื่อสรางความพึงพอใจใหกับ
ลูกคา 

2. การตลาดภายนอก (External Marketing) เปนการใชเครื่องมือทางการตลาดในการจัด
เตรียมการใหบริการ การกําหนดราคา การจัดจําหนาย และการใหบริการแกลูกคา 

3.   การตลาดที่สัมพันธกันระหวางผูซ้ือและผูขาย (Interactive Marketing) เปนการตลาด
ในธุรกิจบริการ ซ่ึงตระหนักวาผูบริโภคจะรับรูคุณภาพการใหบริการ (Service Quality) โดยขึ้นอยู
กับปฏิสัมพันธระหวางผูซ้ือและผูขาย หรือหมายถึงการสรางคุณภาพบริการใหเปนที่เชื่อถือ ซ่ึง
เกิดขึ้นในขณะที่ผูขายใหบริการกับลูกคา  ลูกคาจะยอมรับหรือไมขึ้นอยูกับความพึงพอใจของลูกคา 
ซ่ึงลูกคาจะพิจารณาคุณภาพของการใหบริการในดานตาง ๆ 

การบริหารความแตกตางทางการแขงขัน 
การตลาดของผูใหบริการ คือ จะตองทําใหผลิตภัณฑแตกตางจากคูแขงขัน ซ่ึงเปนการ

ลําบากที่จะสรางใหเห็นขอแตกตางของบริการอยางเดนชัดในความรูสึกของลูกคา การพัฒนา
คุณภาพการใหบริการที่เหนือกวาคูแขงขัน สามารถทําไดในลักษณะตาง ๆ ดังนี้ 

คุณภาพการใหบริการ (Service Quality) เปนระดับของการใหบริการซึ่งไมมีตัวตนที่
นําเสนอใหกับลูกคาที่คาดหวัง ซ่ึงจะเปนผูตัดสินคุณภาพการใหบริการ หรือเปนการรับรูของลูกคา
ซ่ึงลูกคาจะทําการประเมินคุณภาพบริการโดยเปรียบเทียบความตองการหรือความคาดหวังกับ
บริการที่ไดรับจริง ส่ิงสําคัญประการหนึ่งในการสรางความแตกตางของธุรกิจการใหบริการ คือ การ
รักษาระดับการใหบริการที่เหนือกวาคูแขงขัน โดยเสนอคุณภาพการใหบริการตามความคาดหวัง
ของลูกคา โดยทั่วไปจะใชเกณฑในการพิจารณาคุณภาพของการใหบริการดังตอไปนี้ 

1. บริการที่นําเสนอ (Offering) โดยพิจารณาจากความคาดหวังของลูกคา ประกอบดวย 
 -  การใหบริการพื้นฐานเปนชุด  
 -  ลักษณะการใหบริการเสริม 

2.   การสงมอบบริการ  
3.   ภาพลักษณ 
4.   ลักษณะดานนวัตกรรม 
ปจจัยกําหนดคุณภาพการใหบริการ 
1.   ความเชื่อถือได (Reliability) เปนความสามารถที่จะดําเนินการใหบริการที่สัญญาไว

อยางมีคุณภาพและถูกตองแมนยํา 
2.   การตอบสนองอยางรวดเร็ว (Responsiveness) เปนความเต็มใจที่จะชวยเหลือและ

ใหบริการที่ทําใหผูใชบริการมีความเชื่อมั่นในบริการที่ไดรับ 
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3. ความมั่นใจได (Assurance) เปนการแสดงถึงความรูและมนุษยสัมพันธของผูใหบริการ
ที่ทําใหผูใชบริการมีความเชื่อมั่นในบริการที่ไดรับ 

4.  การเขาถึงจิต (Empathy) เปนการดูแลเอาใจใสและความสนใจที่ผูใหบริการมีตอ
ผูใชบริการ 

5.  ลักษณะทางกายภาพ (Tangibles) เปนลักษณะที่ปรากฏใหเห็น หรือส่ิงที่สามารถจับ
ตองได 

องคประกอบของความสําเร็จในการใหบริการ 
1. ความพึงพอใจของผูรับบริการ (Satisfaction) ตองมีเปาหมายที่ผูรับบริการหรือลูกคา

เปนหลัก ถือเปนหนาที่โดยตรงที่จะตองพยายามกระทําใหผูรับบริการเกิดความพึงพอใจมากที่สุด 
2. ความคาดหวังของผูรับบริการ (Expectation) ตองรับรูและเรียนรูเกี่ยวกับความคาดหวัง

พื้นฐาน ตลอดจนสํารวจความคาดหวังเฉพาะของผูรับบริการ เพื่อสนองบริการที่ตรงกับความ
คาดหวัง ซ่ึงจะทําใหผูรับบริการเกิดความพอใจ 

3. ความพรอมในการใหบริการ (Readiness) ประสิทธิภาพของการใหบริการขึ้นอยูกับ
ความพรอมที่จะใหบริการในสิ่งที่ผูรับบริการตองการ ภายในเวลาและรูปแบบที่ตองการ 

4. ความมีคุณคาของการบริการ (Values) คุณภาพของการใหบริการที่ตรงไปตรงมา ไม
เอาเปรียบลูกคา รวมทั้งความพยายามที่จะทําใหลูกคาชอบและพอใจกับบริการที่ไดรับ 

5. ความสนใจตอการใหบริการ (Interest) การใหความสนใจอยางจริงใจตอลูกคาทุก
ระดับและทุกคนอยางยุติธรรมหรือเทาเทียมกัน 

6. ความสุภาพในการใหบริการ (Courtesy) การตอนรับและใหบริการลูกคาดวยใบหนาที่
ยิ้มแยมแจมใสและทาทีที่สุภาพออนโยนของผูใหบริการ แสดงถึงความมีอัธยาศัยและบรรยากาศ
ของการใหบริการที่เปนมิตรอบอุนและเปนกันเอง 

7. ความมีประสิทธิภาพในการใหบริการ (Efficiency) ความเปนระบบที่มีขั้นตอนในการ
ใหบริการที่ชัดเจน เนื่องจากการใหบริการเปนงานที่เกี่ยวของระหวางบุคคลกับบุคคล ซ่ึงการ
กําหนดปรัชญาหรือแผน และการพัฒนากลยุทธในการใหบริการเพื่อใหการบริการที่มีคุณภาพ
สม่ําเสมอ ยอมแสดงใหเห็นประสิทธิภาพของการใหบริการ 
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การทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวของ 
 ในการทบทวนผลการศึกษา รายงานการวจิัย  บทความตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการศึกษาครั้งนี้ 
สรุปรายละเอียดตาง ๆ ไดดงันี้ 
 นันทา   สงสวัสดิ์ (2540) ไดศึกษาเรื่อง การดําเนินงานของสํานักงานบัญชี ในอําเภอเมือง 
จังหวัดเชียงใหม โดยศึกษากรณีผูบริหารสํานักงานบัญชี จํานวน 39 ราย จากการศึกษาพบวา 
สํานักงานบัญชีสวนใหญมีลักษณะงานที่ใหบริการแกลูกคา ดานการจัดทําบัญชีและจัดทํารายงาน
งบการเงิน ตลอดจนการจัดทํารายงานภาษียื่นกรมสรรพากรมากกวาดานอื่น โดยการคิดคาบริการ
ตามขนาดของกิจการ (ทุนจดทะเบียน) มีการหาลูกคาโดยใหลูกคาหรือบุคคลภายนอกแนะนําให
โดยมีคาตอบแทน สํานักงานบัญชีสวนใหญไมมีการโฆษณา โดยในสวนที่มีการโฆษณาจะเลือกใช
ส่ือประเภทปายคัตเอาทมากกวาดานอื่น สวนปญหาการดําเนินงาน ดานการตลาดบริการ ดานการ
จัดการ และดานการเงิน อยูในระดับปานกลาง 
 สุกัญญา   จันทรประภาพ (2542) ไดศึกษาเรื่อง ปจจัยทางการตลาดที่มีผลตอการเลือกใช
สํานักงานบัญชีในการจัดทําบัญชีของธุรกิจในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม โดยวิธีการสุมตัวอยาง
ผูประกอบการหรือตัวแทนผูประกอบการธุรกิจบริษัทจํากัดและหางหุนสวนจํากัด จํานวน 120 ราย 
จากการศึกษาพบวา ปจจัยทางการตลาดที่มีผลตอการเลือกใชสํานักงานบัญชีในการจัดทําบัญชีใน
อําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม คือ ปจจัยทางดานการบริการ การสงเสริมการตลาดโดยการใหบริการ
ที่ครบวงจร และอัตราคาธรรมเนียมในการใหบริการที่เหมาะสมกับปริมาณของเอกสาร ตลอดจน
ที่ตั้งของสํานักงานบัญชี สวนปญหาที่ผูใชบริการพบจากการใหบริการอยูในระดับนอย 
 เบญจมาภรณ    เทพวิญญากิจ (2545) ไดศึกษาเรื่อง ปญหาการใหบริการการจัดทําบัญชี
ของสํานักงานบัญชีในอําเภอเมือง จังหวัดลําปาง โดยศึกษากรณีสํานักงานบัญชีตามรายชื่อของ
สํานักงานทะเบียนการคาจังหวัดลําปาง จํานวน 16 ราย จากการศึกษาพบวา สํานักงานบัญชีสวน
ใหญใหบริการดานการจัดทําบัญชี  และออกงบการเงิน  รวมถึงการจัดทํารายงานภาษียื่น
กรมสรรพากร ซ่ึงวิธีการจัดทําบัญชีสวนใหญใชระบบคอมพิวเตอรและจัดทําดวยมือรวมกัน โดย
ใชโปรแกรมทําบัญชีสําเร็จรูป ซ่ึงความตองการใชบริการของลูกคาสวนมากเพื่อยื่นเสียภาษีตอ
สรรพากร สํานักงานบัญชีสวนมากมีปญหาดานมาตรฐานการบัญชี และปญหาดานลูกคา 
 ชลลดา   ชาติสุทธิ (2546) ไดศึกษาเรื่อง หลักจริยธรรมกับการจัดทําบัญชีของสํานักงานรับ
ทําบัญชีในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม โดยศึกษาจากเจาหนาที่สํานักงานรับทําบัญชี จํานวน 16 
ราย จากการศึกษาพบวา สํานักงานบัญชีสวนใหญใหความสนใจ และตระหนักถึงความสําคัญของ
จริยธรรมวาเปนสวนสําคัญสวนหนึ่งที่จะนําพาธุรกิจใหประสบความสําเร็จได โดยใชหลักการของ
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บรรษัทภิบาล ซ่ึงเปนหลักในการสรางคุณคา นําพาสูความรุงเรือง และการเจริญเติบโตอยางมั่นคง
ของภาคองคกรธุรกิจเอกชน ทั้งดานความรับผิดชอบและความโปรงใส 
 ธรรมศักดิ์    รักษธรรมธัญ (2546) ไดศึกษาเรื่อง ปจจัยสวนประสมการตลาดบริการที่มีผล
ตอการเลือกสํานักงานบัญชีของผูประกอบการในจังหวัดเชียงใหม โดยวิธีสุมตัวอยางแบบสะดวก
จากผูประกอบการหรือผูมีอํานาจในการตัดสินใจใชบริการสํานักงานบัญชีที่เปนนิติบุคคล จํานวน 
300 ราย จากการศึกษาพบวา ปจจัยดานสวนประสมทางการตลาดบริการที่มีความสําคัญตอการ
เลือกใชสํานักงานบัญชีใหความสําคัญ ไดแก  ปจจัยดานกระบวนการใหบริการ ดานผลติภณัฑ ดาน
ชองทางการจําหนาย ดานบุคลากร และดานราคา เรียงตามลําดับ และพบวาปญหาเกี่ยวกับปจจัย
สวนประสมการตลาดบริการสวนใหญคือ ปญหาดานผลิตภัณฑ เชน การวางแผนทางการเงินไม
สอดคลองตอกิจการ เปนตน 
 


